
DECRETO Nº 8 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE DO PIAUI, no uso de suas

atribuições legais.

DECRETA:

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

40 93.000,0004.122.0002.2005.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 04 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E SERVIÇOS URBANOS

128 30.000,0018.544.0010.2027.0000 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

130 45.000,0018.544.0010.2027.0000 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

137 30.000,0025.751.0013.2030.0000 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

139 81.000,0025.752.0013.1027.0000 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA REDE ELETRICA DO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

164 65.000,0012.122.0018.1032.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/SEC.DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$736.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

736.000,00Suplementação ( + )



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

167 16.000,0012.122.0018.2041.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

171 10.000,0012.122.0018.2041.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

173 40.000,0012.122.0018.2041.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

199 5.000,0012.361.0020.2050.0000 MANUTENÇÃO DO QUOTA DE SALARIO EDUCAÇÃO-QSE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

00

200 000 EDUCAÇÃO

215 20.000,0012.365.0020.2046.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

210 12.000,0012.362.0021.2097.0000 MANUNTENÇÃO DO TRNASP.ESCOLAR-PEATE/ESTADO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0080
008 EDUCAÇÃO

00

200 000 EDUCAÇÃO

236 5.000,0027.812.0026.2061.0000 INCENTIVO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

252 10.000,0010.122.0028.2074.0000 MANUTENÇÃO DOS VEICULOS DA SAUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

0002 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

336 20.000,0010.122.0027.2083.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

348 130.000,0010.301.0027.2085.0000 MANUTENÇÃO DO PAB FIXO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

350 25.000,0010.301.0027.2085.0000 MANUTENÇÃO DO PAB FIXO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

359 20.000,0010.301.0028.2122.0000 MANUT.PROG.MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

368 3.000,0010.301.0030.2088.0000 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE-NASF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

382 57.000,0010.305.0034.2093.0000 MANUTENAÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAÚDE

00

300 000 SAÚDE

0002 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

394 19.000,0008.122.0038.2098.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

01 SECRETARIA DE GOVERNO02 00



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

01 SECRETARIA DE GOVERNO02 00

12 -15.300,0004.122.0002.1004.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE P/GABINETE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

23 -20.400,0004.122.0002.2007.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL02 00

25 -35.000,0004.121.0002.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

64 -10.200,0024.722.0005.1007.0000 IMPLANTAÇÃO DE TORRE/ANTENA P/INTERNET MUNICIPAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 00

75 -15.300,0004.123.0002.1008.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE P/SEC.DE FINANÇAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

83 -50.000,0004.123.0045.2091.0000 PRECATORIAS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

04 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E SERVIÇOS URBANOS02 00

89 -20.000,0015.451.0008.1011.0000 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA EDIFICAÇÕES E OBRAS PUBLICAS
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

91 -21.200,0015.452.0002.1010.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

04 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E SERVIÇOS URBANOS02 00

99 -30.600,0015.452.0008.1017.0000 REFORMA DE PREDIOS E OBRAS PUBLICAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

100 -61.200,0015.452.0008.1018.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

102 -51.000,0015.452.0009.1013.0000 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

103 -10.200,0015.452.0009.1013.0000 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

105 -5.100,0015.452.0009.2023.0000 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

121 -33.000,0017.512.0012.1025.0000 CONTRUÇÃO DE BANHEIROS C/FOSSAS SEPTICAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

131 -15.300,0018.544.0010.2027.0000 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CHAFARIZES
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

05 DEPART.DE SERVIÇOS MUN.DE ESTRADA RODAGENS02 00

144 -41.000,0026.782.0014.1028.0000 CONST.AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

06 SECRETAIRA MUN.DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO02 00

147 -10.200,0020.122.0002.1029.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE P/AGRICULTURA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

06 SECRETAIRA MUN.DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO02 00

148 -3.000,0020.122.0002.2033.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE AGRICULTURA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

158 -5.100,0020.605.0015.2035.0000 APOIO A PRODUÇÃO ANIMAL DE GRANDE, MEDIO E PEQUENO PORTE
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

160 -5.100,0020.605.0016.2037.0000 INCENTIVO A PRODUÇÃO ARTESANAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

162 -20.400,0020.606.0015.1018.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 00

166 -5.100,0012.122.0018.2041.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

174 -5.100,0012.122.0018.2041.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC.DE EDUCAÇÃO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

201 -5.100,0012.361.0020.2050.0000 MANUTENÇÃO DO QUOTA DE SALARIO EDUCAÇÃO-QSE
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0080 00
008 EDUCAÇÃO
200 000 EDUCAÇÃO

213 -40.800,0012.365.0019.1038.0000 CONST.E REFORMA DAS ECOLAS-ENSINO INFANTIL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

237 -5.100,0027.812.0026.2061.0000 INCENTIVO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO02 00



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO02 00

241 -25.500,0010.122.0027.1051.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS P/SEC.MUN.DE SAUDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

263 -10.000,0010.303.0028.1056.0000 AQUISIÇÃO DE GABINETES ODONTOLOGICOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

272 -30.600,0010.451.0028.1053.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS POSTOS DE SAUDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02 00

278 -35.700,0008.122.0038.1060.0000 AQUISIÇÃO DE VEICLO PARA ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02 00

325 -5.100,0004.122.0002.2057.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA CONTABIL E JURIDICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

326 -5.500,0010.122.0027.1034.0000 CONST.E/OU REFORMA DE POSTO DE SAUDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

332 -10.200,0010.122.0027.2083.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
300 000 SAÚDE

341 -10.200,0010.301.0027.2084.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE UBAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

366 -20.000,0010.301.0030.2088.0000 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE-NASF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

11 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS02 00

375 -4.000,0010.303.0031.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0100 00
010 SAÚDE
300 000 SAÚDE

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS02 00

406 -5.000,0008.241.0042.2117.0000 MANUTENÇÃO DE AÇÕES LUDICAS/LAZER COM IDOSOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

426 -3.000,0008.243.0041.2114.0000 AÇÕES DE DESPORTO E LAZER PARA CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EF.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

428 -3.000,0008.243.0041.2114.0000 AÇÕES DE DESPORTO E LAZER PARA CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

433 -5.000,0008.244.0040.1069.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE - IGD SUAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

435 -3.000,0008.244.0040.2104.0000 AÇÕES DE DES.COMUNITARIO DE GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE02 00

467 -10.200,0018.541.0017.2039.0000 APOIO A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

468 -10.200,0018.541.0017.2039.0000 APOIO A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE AGOSTO DE 2017 - LEI N.234

PRE. MUN. DE CAMPO GRANDE DO PIAUI
AV MANOEL ALVES DE SOUSA, 490
01612570/0001-03 Exercício: 2017

CAMPO GRANDE DO PIAUI, 01 de agosto de 2017

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. -736.000,00Anulação ( - )

JOAO BATISTA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL


